
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 72 Data 02/08/2019

OGGETTO ; LAVORAS MISURA CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE (ARTICOLO 2 LEGGE
REGIONALE 1/2018) APPROVAZIONE DEI PROGETTI DEL SETTORE 1 E STTORE
6, E RELATIVI INDIRIZZI PER L’ASSUNZIONE DELLE FIGURE PROFESSIONALI E
SELEZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO PER LA GESTIONE.

a

L'anno duemiladiciannove il giorno due del mese di agosto alle ore 09:15, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 31/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 01/08/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

Serra Antonella
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

• la legge di stabilità regionale del 2018 (art. 2 L.R. 1/2018) ha istituito il Programma “LavoRas”
finalizzato all'incremento e alla salvaguardia dei livelli occupazionali attraverso politiche di
attivazione, conciliazione, incentivi e altre misure di rafforzamento dell'occupazione;

• all’interno del Programma “LavoRas” è stata delineata la macro misura denominata “Cantieri di
nuova attivazione”, che consente ai Comuni, Unioni di Comuni, città o reti metropolitane, Enti in
house ovvero soggetti affidatari esterni (cooperative sociali di tipo B, imprese agricole e forestali)
di assumere lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro, attraverso la
presentazione di progetti di cantiere sulla base delle risorse preassegnate con la Delibera di
Giunta Regionale n. 8/1 del febbraio 2018, poi approvata definitivamente con DGR 11/03 del 2
marzo 2018;

• la D.G.R. n. 11/03 del 2 marzo 2018 ha assegnato al Comune di Sarroch risorse pari ad €
67.926,00 per l’attuazione dei Cantieri;

• il ruolo di soggetto gestore della misura è stato assegnato dalla Regione Autonoma della
Sardegna all’IN.SAR. - Iniziative Sardegna S.p.A., con i compiti di coordinamento operativo, di
gestione delle risorse finanziarie e di assistenza tecnica ai Comuni attuatori dei cantieri;

• la Direzione generale della Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna ha espresso il
parere di coerenza su avviso “LavoRas” e relativa modulistica, con prot. n.12318 del 14 giugno
2018;

• la Direzione Generale Servizio Lavoro, dell’Assessorato regionale del lavoro, formazione
professionale, cooperazione e sicurezza sociale ha autorizzato, con nota prot. 27186 del 14 giugno
2018, l’INSAR alla pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati.

Vista la richiesta del 06.08.2018, prot. 2218 con la quale l’Amministrazione Comunale ha manifestato la
volontà di partecipare al programma integrato plurifondo per il lavoro - “LavoRas” – individuando tra le
proposte progettuali previste nell’ambito dell’elenco dei cantieri ammissibili descritti all’art. 2.5
dell’allegato alla Delibera G.R. n.11/3 del02.03.2018 denominato “Strategia generale – Misura Cantieri di
nuova attivazione” quelle afferenti al settore 1. Ambiente, compresi i litorali e le aree umide, e dissesto
idrogeologico e al settore 6.Patrimonio pubblico ed efficientamento delle procedure Comunali;

Vista la nota con ns. prot. 8491 del 24.09.2018 con la quale INSAR in qualità di soggetto attuatore
comunica al Comune di Sarroch l’approvazione dei progetti per un importo complessivo di € 67.926,00 e
contestualmente invia la convenzione di finanziamento e il disciplinare al fine della loro sottoscrizione
digitale;

Atteso che la convenzione e il disciplinare sono stati sottoscritti digitalmente dal Sindaco come richiesto
dall’ INSAR soggetto attuatore e che come stabilito dal disciplinare entro sette giorni dalla firma dei
suddetti documenti il Comune deve procedere con la richiesta di avviamento a selezione;

Dato atto che:
 con determinazione n° 589 del 16.05.2019 del responsabile Area Tecnica è stata predisposta

idonea determina a contrarre, tesa alla individuazione di un professionista esterno per la
predisposizione della progettazione degli interventi in oggetto;

 con determinazione n.180 del 05.07.2019, si è proceduto ad affidare all’Ing. Martino Picchedda
con studio professionale in Turri, l’incarico per la redazione dei Progetti di fattibilità tecnica ed
economica, nonché la Progettazione definitiva ed esecutiva del progetto di programma
integrato plurifondo per il lavoro misura “cantieri di nuova attivazione”;




Visti i Progetti di fattibilità tecnica ed economica predisposti dal tecnico incaricato, comprensivi di
elaborati grafici, elaborati relazionali, quadro economico e calcolo sommario di spesa, riferiti ai cantieri
che si intende attivare nelle quali si descrivono le tipologie di lavorazioni che si porteranno avanti e in
conseguenza di ciò si definiscono le figure necessarie da assumere e per le quali avviare la richiesta di
selezione;

Visto in sintesi il quadro economico del cantiere settore 6 Patrimonio pubblico ed
efficientemento delle procedure Comunali:

A) Importo Manodopera non soggetta a ribasso.............................................................................€
12.678,40

B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.................................................................... .....€ 387,26

T.1) Totale Costo Lavoro non oggetto di ribasso (A+B)........................................................ .... €
13.065,66

C) Utili Impresa su manodopera 10%su A .................................................................................... €
1.267,84

D) Spese Generali Cooperativa (a corpo) .....................................................................................€ 600,00

E) Costi materiali, attrezzature e gestionali di progetto ......................................................... € 1.132,07

T.2) Totale Costo oggetto di ribasso (D+E+F) .................................................................. ........... €
2.999,91

Somme a disposizione:
F) Iva su manodopera (22% di A) .....................................................................................................€
2.789,25
G) Iva su Sicurezza (22% di B) ...........................................................................................................€
85,20
H) Iva su Utili (22% di C) ................................................................................................................... €
278,92
I) Iva su Spese Generali (22% di D) .................................................................................................. €
132,00
L) Iva su Spese materiali e attrezzature (22% di E)...........................................................................€
249,06
M) Spese generali a carico dell’ente (Iva Compresa) .....................................................................€
400,00
N) Imprevisti .........................................................................................................................................€
0,00
T.3) Totale somme a disposizione (F+G+H+I+L+M) ...................................................................
€3.934,43

Totale LAVORO (T.1+T.2+T.3) .................................................................................................. €
20.000,00

Dato atto che il progetto del cantiere settore 6 Patrimonio pubblico ed efficientemento delle
procedure Comunali e composto dai seguenti elaborati:

 All. 1 Relazione tecnica;



 All. 2 Computo metrico estimativo , quadro economico;
 All. 3 Elenco Prezzi;
 All. 4 Capitolato D’oneri;
 All. 5 Schema contratto;

Atteso che per portare avanti tale progetto le cui attività sono descritte negli elaborati predisposti dall’Ing.
Martino Picchedda, è necessaria la seguente dotazione di personale:

- n. 1 impiegato assistente tecnico amministrativo;

Visto in sintesi il quadro economico del cantiere settore 1. Ambiente, compresi i litorali e le aree umide, e
dissesto idrogeologico:

A) Importo Manodopera non soggetta a ribasso............................................................................ €
29.491,20

B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso........................................................................... €
1.424,78

T.1) Totale Costo Lavoro non oggetto di ribasso (A+B) ................................................................ €
30.915,98

C) Utili Impresa su manodopera 10%su A .................................................................................... ... €
2.949,12

D) Spese Generali Cooperativa (a corpo) ...................................................................................... €
1.438,00

E) Costi materiali, attrezzature e gestionali di progetto ............................................................. €
2.802,00

T.2) Totale Costo oggetto di ribasso (D+E+F) ............................................................................. €
7.189,12

Somme a disposizione:
F) Iva su manodopera (22% di A) .................................................................................................. €
6.488,06
G) Iva su Sicurezza (22% di B) ........................................................................................................ €
313,45
H) Iva su Utili (22% di C) ................................................................................................................. €
648,81
I) Iva su Spese Generali (22% di D) ................................................................................................ €
316,36
I) Iva su Spese materiali e attrezzature (22% di E)......................................................................... €
616,44
M) Spese generali a carico dell’ente (Iva Compresa) ................................................................... €
1.437,78
N) Imprevisti ....................................................................................................................................... €
0,00
T.3) Totale somme a disposizione (F+G+H+I+L+M+N) .............................................................. €
14.850,90

T.4) Totale LAVORO (T.1+T.2+T.3)..................................................................................... ........ €
47.926,00

Dato atto che il progetto del cantiere settore 1. Ambiente, compresi i litorali e le aree umide,



e dissesto idrogeologico e composto dai seguenti elaborati:
 All. 1 Relazione tecnica;
 All. 2 Computo metrico estimativo , quadro economico;
 All. 3 Elenco Prezzi;
 All. 4 Capitolato D’oneri;
 All. 5 Schema contratto;
 Tav 1 inquadramento territoriale interventi, documentazione fotografica stato di

fatto, particolari esecutivi con indicazione degli interventi;

Atteso che per portare avanti tale progetto, le cui attività sono descritte negli elaborati predisposti
dall’Ing. Martino Picchedda, è necessaria la seguente dotazione di personale:

- nr. (2) operai specializzati con qualifica di muratore;

Evidenziato quindi che entrambi i progetti prevedono l’assunzione dei lavoratori per 8 mesi e che è
necessario procedere con l’invio quanto prima della richiesta di avviamento a selezione all’ASPAL;

Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione dei progetti in discussione al fine di proseguire l’iter
per l’avviamento dei lavoratori in conformità quanto previsto dal disciplinare regionale;

Evidenziato che la gestione verrà affidata ad una cooperativa di tipo B che rispetti i requisiti
predeterminati nel Programma LavoRas e, specificatamente:
a) essere attiva da almeno due anni;
b) avere un fatturato globale medio annuo nell’ultimo biennio non inferiore a € 70.000,00,
aumentato a €100.000,00 nel caso di RTI;
c) assicurare il rispetto del vincolo previsto dall’art. 4 della legge 381/91 e ss.mmi;
d) nel caso di affidamento a RTI,tutte le Cooperative sociali di tipo B devono rispettare i requisiti previsti;

Atteso che come previsto dall’art.18, comma 1, dell’avviso pubblico, l’anticipazione del 30% è
condizionata dalla ricezione dei seguenti documenti:

- convenzione e disciplinare sottoscritti digitalmente;

- comunicazione dell’avvenuta selezione dei candidati idonei in fase di assunzione;

- comunicazione dell’avvenuta (eventuale) selezione della cooperativa.

e che quindi si prevede che l’erogazione della predetta somma avverrà nell’esercizio in corso, mentre la
restante quota verrà erogata nell’annualità 2020;

Evidenziato che in considerazione di quanto espresso la copertura finanziaria complessiva pari a €
67.926,00 per la realizzazione degli interventi è garantita dalle somme in entrata relative al
finanziamento regionale lavoRAS da distribuire nel seguente modo:

- esercizio 2019 € 20.337,80 (il 100 % del 30% dell’importo RAS);
- esercizio 2019 € 5 094,45 mediante fondi finanziati dalla RAS;
- esercizio 2020 € 42 453,75 mediante fondi finanziati dalla RAS;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi,
,

DELIBERA

Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché
motivazione del dispositivo del presente atto;

DI approvare il progetto del cantiere settore 6 Patrimonio pubblico ed efficientamento delle procedure



Comunali, redatto Ing. Martino Picchedda con studio professionale in Turri, inserito nell’ambito del
finanziamento lavoRAS con il seguente quadro economico:

A) Importo Manodopera non soggetta a ribasso............................................................................ €
12.678,40

B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso........................................................................... € 387,26

T.1) Totale Costo Lavoro non oggetto di ribasso (A+B)........................................................ .... €
13.065,66

C) Utili Impresa su manodopera 10%su A .................................................................................... .. €
1.267,84

D) Spese Generali Cooperativa (a corpo) ......................................................................................€ 600,00

E) Costi materiali, attrezzature e gestionali di progetto ........................................................... € 1.132,07

T.2) Totale Costo oggetto di ribasso (D+E+F) .................................................................. ........... €
2.999,91

Somme a disposizione:
F) Iva su manodopera (22% di A) ................................................................................................... €
2.789,25
G) Iva su Sicurezza (22% di B) ......................................................................................................... €
85,20
H) Iva su Utili (22% di C) .................................................................................................................. €
278,92
I) Iva su Spese Generali (22% di D) ..................................................................................................€
132,00
L) Iva su Spese materiali e attrezzature (22% di E)..........................................................................€
249,06
M) Spese generali a carico dell’ente (Iva Compresa) ....................................................................€
400,00
N) Imprevisti ....................................................................................................................................... €
0,00
T.3) Totale somme a disposizione (F+G+H+I+L+M) ................................................................... €
3.934,43

Totale LAVORO (T.1+T.2+T.3) ................................................................................................... €
20.000,00

e composto dai seguenti elaborati allegati alla presente deliberazione:
 All. 1 Relazione tecnica;
 All. 2 Computo metrico estimativo , quadro economico;
 All. 3 Elenco Prezzi;
 All. 4 Capitolato D’oneri;
 All. 5 Schema contratto;

Di approvare il progetto del cantiere settore 1. Ambiente, compresi i litorali e le aree umide, e dissesto
idrogeologico, redatto dall’Ing. Martino Picchedda con studio professionale in Turri, inserito nell’ambito
del finanziamento lavoRAS con il seguente quadro economico:



A) Importo Manodopera non soggetta a ribasso......................................................................... €
29.491,20

B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso....................................................................... € 1.424,78

T.1) Totale Costo Lavoro non oggetto di ribasso (A+B) ........................................................... €
30.915,98

C) Utili Impresa su manodopera 10%su A ................................................................................... €
2.949,12

D) Spese Generali Cooperativa (a corpo) ................................................................................ € 1.438,00

E) Costi materiali, attrezzature e gestionali di progetto ....................................................... € 2.802,00

T.2) Totale Costo oggetto di ribasso (D+E+F) ............................................................................ €
7.189,12

Somme a disposizione:
F) Iva su manodopera (22% di A) .................................................................................................. €
6.488,06
G) Iva su Sicurezza (22% di B) ........................................................................................................ €
313,45
H) Iva su Utili (22% di C) ................................................................................................................. €
648,81
I) Iva su Spese Generali (22% di D) ............................................................................................... €
316,36
I) Iva su Spese materiali e attrezzature (22% di E)........................................................................ €
616,44
M) Spese generali a carico dell’ente (Iva Compresa) ................................................................. €
1.437,78
N) Imprevisti ..................................................................................................................................... €
0,00
T.3) Totale somme a disposizione (F+G+H+I+L+M+N) ............................................................ €
14.850,90

T.4) Totale LAVORO (T.1+T.2+T.3)........................................................................................... €
47.926,00

e composto dai seguenti elaborati allegati alla presente deliberazione:
 All. 1 Relazione tecnica;
 All. 2 Computo metrico estimativo , quadro economico;
 All. 3 Elenco Prezzi;
 All. 4 Capitolato D’oneri;
 All. 5 Schema contratto;
 Tav 1 inquadramento territoriale interventi, documentazione fotografica stato di

fatto, particolari esecutivi con indicazione degli interventi;

DI demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria affinché predisponga gli opportuni adempimenti per
l’inserimento delle somme in bilancio;

DI demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché proceda con tutti gli adempimenti
necessari all’avvio del cantiere e in particolare l’avvenuta selezione degli idonei in fase di assunzione;

DI demandare al Responsabile del Servizio tecnico affinché proceda con gli adempimenti necessari



all’individuazione della cooperativa per la gestione dei cantieri;

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


